



JULIE OTSUKA

بوودای ناو هه وره بانه که ی جولی ئۆتسوکا

ئه لیزابیتس دهی
له ئینگلیزییه وه: ئایدیا



ته له فۆن بکه. خواردن به ژاپۆنی ده دهه؟». مندا له کانیا گه وره ده بن و له دایک و باوکیان پتر له گه له وڵاته نوێیه که یاندا رادین: ناویان ده گۆرن، تا پتر وهک ئه ممریکای ده رکه ون، گالته به شیوازی قسه کردنی دایکیان ده کن. هه ندیگ له هاوسه گرپییه کان سه رده گرن و هه ندیکیشیان نه خیر.

ئینجا دوا ی هیرشه که ی سه ر پیرل هاربه ر، فه رمانی راگواستی ژاپۆنییه کان ده رده چیت. کۆمه له گه که یان به گشتی راده گوێزین، ناچار ده کرین واز له ژاپان و مال و حالیا بنین. لیره دایه که ئۆتسوکا دوا جار ناو به ژنه کانی ده به خشیته: «ئیبو که رویش کاتز مریکی زه نگدار له بنی جانتا که یدا زه نگی لیده دا، به لام نه ده وه ستا بیکو ژنیتته وه. کیمی که رویشت جزدانه که ی له سه ر مزی مه ته به خه که جنهیشتبوو، به لام بیرینه که وته وه و کاتیک بیریکه وته وه ئیتر زور درهنگ بوو. هاروکو که رویشت بوودایه که ی دم به پیکه نینی بچوکی مسی له سووچیکی هه وره بانه که دا جیهیشت و تا ئه مرۆش له ویدا پنده که نیت.»

ئهم تاککردنه وه له ناکاوه زور کاریگه ره، به تایه تی کاتیک له به شی کۆتاییدا ده نگه به کۆمه له که ی ئۆتسوکا له ده نگی ژاپۆنییه کانه وه ده گۆریت بۆ ده نگی ئه ممریکاییه کان: «ژاپۆنییه کان له شارۆچکه که مان دیارنه ماون. ئیستا مالله کانیا داخراون و چۆلن.»

بوودای ناو هه وره بانه که، رۆمانیکی شاعیری و هه ژینه ر، کتیبیکی بچوکه به هیزیکی گه وره و نه پراوه وه.

<http://www.theguardian.com/books/2012/apr/08/buddha-in-attic-julie-otsuka-review>

کاتیک ده گه نه جن بئومیدده بن، به بینینی «کۆمه لیک پیاو به کلای چراو و چاکه تی دراوی ره شه وه له سه ر شۆسته که چاوه روان... ئه و وینانه ی ئیردرا بون هی بیست سال له وه و پیش بون.»

ئهو واقعه ی ژنه کان تیده که ون، شوکیکی هینده قورسیان تووشده کات، هه رگیز به ته وای لئی قوتارنا بن. له به شیکی هه ژینه ردا به ناویشانی «شه وی یه که م»، ئۆتسوکا باس له تیکشکانه فیزیکیه کانی ئهم په یوه ندییه نوینانه ده کات. ئه زموونی هه ندیگ له ژنه کان تۆقینه ره، هه ندیکیان وشک و بیهه ست و هه ندیکیان پیکه نینا وین، به لام ئۆتسوکا هیچ جیاوازییه که له ئیوانیا ندا ناکات و ته نیا پشت به ئاوازی وشه کانی ده به ستیت، بۆنه وه ی خوینهر له گه له خوی بات. ناو به ناو ده نگی تاک دره ده که ویت و به شیوه یه که ی سه رنچراکیش کاریگه رییه کی باشی هه یه. «نانیشکیان گرین و گوتیان ئیتر کاتیتی، سه رجییا ن له گه له کردین، پیش ئه وه ی ناماده بین و خوین به ربوومان تا سن رۆژ نه وه ستا. به کیمونۆ ئاوریشمه سپیه کامانه وه، که به سه ر سه رماندا هه لدرابوونه وه سه رجییا ن له گه له کردین و دلنیا بووین که خه ریک بوو ده مر دین. وامزانی ده خنکیندریم.»

هه ر به شیک په رده له سه ر لایه نیکی ژپانی کۆچه ران هه لده مائیت- ده ستکه وتنی کار، مندا لبون، مامه له ی په گه زه په رستانه ی ئه ممریکای پیش جه نگ له گه لیا ندا («فیربوون هه میشه بۆ خواردنگه پیویسته پیشتر

ئهم کتیه گه وه ره یکی بچوکه، رووه کانی هیند به ئاگاییه وه براون، که به شیوه یه که رووناکیه کی پیدات، که رسته کانی له خه یالندا بدره وشینه وه، ته نانه ت زور دوا ی ئه وه شه که دوالپه رته داخستوه. له رۆمانی بوودای ناو هه وره بانه که دا، جولی ئۆتسوکا ستایلیکی ئه ده بی کار پیکردوه، که نیوه-شیر و نیوه-گیرانه وه یه - رسته ی کورت و وه سفی پوخت، به جۆریک ئه و ته وژی هه ست و سۆزه ی له هه ر به شیکدایه، به هۆی شیوازه که ی ئۆتسوکا وه ده نگدانه وه ی پتر ده بیته.

ئۆتسوکا ئه و ژنه ژاپۆنیانه ده کاته باه تی رۆمانه که ی، که له ماوه ی ئیوان جه نگه جیهانییه کانه به سه دانیا ن وه کو «بووکی پۆست» ده هیزان بۆ سان فرانسیسکو. له بری پاله وانیکی تاکی ناسراو، ئۆتسوکا به راناوی که سی یه که می کۆ، کاره که ی له زنجیره یه ک به شدا ده نووسیت، هه رییه که وه به تیمایه که وه. ئهم ستایله که ئه گه ری سه رکه وتنی نه بوو، که چی سه رکه وتوو بوو. هه رچه نده هیچ کاره کته ریکی سه ره کی له رۆمانه که دا نییه، به لام بلیمه تی ئۆتسوکا له وه دایه، که ده توانیت واما ن لیکات نیگه رانی ئه و هه شاماته بین، ئه مه ش دروسته، له به ره وه ی ده توانین چیرۆکی تاکه که سی له توپی چینه ناسکه کانی ئه زموونه به کۆمه له که وه به دیکه یین.

به شی یه که م به دیمه نی سه ر ئه و که شتییه ده ستپیده کات، که ژنه کان بۆ ئه ممریکا پتی ده رۆن، وینه ی ئه و پیاوه گه نجه جوانانه یان به ده سه وه یه، که باوه رپانوا یه ده بن به هاوسه ریان، به لام